
-1- 
 

 
 
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรพัย์ตำรวจภูธรจังหวัดพจิิตร จำกัด 
ว่าด้วย  การให้เงินกู้แกส่มาชิก  พ.ศ.2568 

 

 

อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด  
ข้อ 80  (14) และข้อ 112  (4) และตามมติที ่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ช ุดที ่ 50 .ครั ้งที ่ 6 . 
เมื่อวันที่-30 เมษายน พ.ศ.2568 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด  
ว่าด้วย การให้เงินกู้แก่สมาชิก พ.ศ.2568 ดังต่อไปน้ี 

ข้อ 1. ระเบียบนี้ เรียกว่า“ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ว่าด้วย  
การให้เงินกู้แก่สมาชิก พ.ศ.2568” 

ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม พ.ศ.2568 เป็นต้นไป 
ข้อ 3. ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ว่าด้วย การให้เงินกู้แก่

สมาชิก พ.ศ.2566 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอื่นใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้  
และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ 4. ในระเบียบนี้ 
  “สหกรณ์” หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด  
  “คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
   ฯลฯ     ฯลฯ  

หมวด 1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

ข้อ 5. ในระเบียบนี้สหกรณ์ให้เงินกู้แก่สมาชิก 3 ประเภท คือ 
 (1)  เงินกู้สามัญ 
 (2)  เงินกู้สามัญพิเศษ 
 (3)  เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 

ข้อ 6. เงินกู้ทั้ง 3 ประเภทนี้ สหกรณ์จะให้กู้แก่สมาชิกของสหกรณ์ สมาชิกที่มีคู่สมรสต้องได้รับความ
ยินยอมจากคู่สมรสให้ทำนิติกรรมกับสหกรณ์   

ข้อ 7. การให้เงินกู้แก่สมาชิกนั้น จะให้ได้เฉพาะกรณีเพื่อการอันจำเป็น หรือมีประโยชน์ตามที่
คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรในการพิจารณาคำขอกู้เงินของสมาชิกทุกประเภท คณะกรรมการ
ดำเนินการและคณะกรรมการเงินกู้ ต้องพิจารณาถึงความมีหนี้สินของสมาชิกผู้กู้และผู้ค้ำประกันกับผู้อื่น  
เพื่อพิจารณาถึงความสามารถในการชำระหนี้ให้กับสหกรณ์และเจ้าหนี้อื่น เพื่อให้สมาชิกสามารถดำรงชีพอยู่ได้ 
ในสัมมาชีพอย่างสมศักดิ์ศรี  
 
 
 
 
 
 



-2- 
 

หมวด  2 
เงินกู้สามัญ 

ข้อ 8. ให้คณะกรรมการเงินกู้ มีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้แก่สมาชิกได้ ตามที่กำหนดไว้ในระเบียบ 
ข้อ 9. สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงินสามัญ ต้องเสนอคำขอกู้ต่อสหกรณ์ตามที่กำหนดไว้ 
ข้อ 10. คำขอกู้เงินสามัญของสมาชิกนั้น ต้องเสนอโดยผ่านการพิจารณาให้ความเห็นของผู้บังคับบัญชา

ที่เป็นหัวหน้าหน่วยที่สมาชิกสังกัดอยู่ เว้นแต่หัวหน้าหน่วยเป็นผู้ขอกู้ ให้ใช้ตำแหน่งหัวหน้าหน่วยในการพิจารณา
ให้ความเห็น 

สมาชิกที่ เป็นข้าราชการบำนาญ ต้องผ่านการพิจารณาให้ความเห็นของสารวัตรงบประมาณ  
และการเงิน ที่เบิกจ่ายเงินเบี้ยหวัดบำเหน็จบำนาญ 

ข้อ 11.-จำนวนเงินกู้สามัญที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่งๆ นั้น ย่อมสุดแต่คณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควร 
แต่ต้องอยู่ภายในจำกัดไม่เกิน 2,500,000.- บาท (สองล้านห้าแสนบาทถ้วน) หรือไม่เกิน 90 เท่าของจำนวนเงิน
ได้รายเดือน รวมกับเงินเพิ่มพิ เศษ หรือเงินประจำตำแหน่ง หรือเงินได้รายเดือนที่มีชื่อเรียกอย่างอื่น  
กับเงินทุนเรือนหุ้นที่ชำระแล้ว สุดแต่จำนวนไหนน้อยกว่า โดยมีทุนเรือนหุ้นที่ชำระแล้วไม่น้อยกว่าร้อยละ 15 
ของวงเงินกู้ยืม 

ในกรณีที่สมาชิกผู้กู้เงินสามัญโดยไม่มีหลักประกันเงินกู้ให้กู้ได้ไม่เกินร้อยละ 90 ของจำนวนมูลค่าหุ้น 
ที่ชำระแล้วที่มีอยู่ ในขณะนั้น แต่ไม่ เกิน 2,500,000.- บาท (สองล้านห้าแสนบาทถ้วน) กรณีการกู้ เงิน 
เกินกว่า 2,500,000.- บาท (สองล้านห้าแสนบาทถ้วน) ต้องได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการดำเนินการ 

ในกรณีสมาชิกที่โอน/ย้ายไปรับราชการนอกสังกัดสำนักงานตำรวจแห่งชาติ หรือประจำหน่วยอื่นนอก
สังกัดตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร และสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ให้กู้ได้ไม่เกินร้อยละ 90-
ของจำนวนมูลค่าหุ้นที่ชำระแล้วที่มีอยู่ในขณะนั้น โดยไม่มีหลักประกันเงินกู้ก็ได้ แต่ต้องอยู่ภายในจำกัดไม่เกิน 
2,500,000.- บาท (สองล้านห้าแสนบาทถ้วน) กรณีการกู้เงินเกินกว่า 2,500,000.- บาท (สองล้านห้าแสน- 
บาทถ้วน) ต้องได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการดำเนินการ 

ทั้งนี้การกู้เงินตามวรรคแรก วรรคสอง และวรรคสาม สมาชิกผู้กู้ต้องเป็นสมาชิกไม่น้อยกว่า  6 เดือน  
เมื่อหักชำระหนี้แล้วต้องมีเงินคงเหลือเพื่อดำรงชีพไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของเงินได้รายเดือน รวมกับเงินเพิ่ม
พิเศษ หรือเงินประจำตำแหน่ง หรือเงินได้รายเดือนที่มีชื่อเรียกอย่างอื่น หรือไม่น้อยกว่า 3,000.- บาท 
 ข้อ 12. ในการให้เงินกู้สามัญนั้นถ้าปรากฏว่าสหกรณ์มีเงินทุนที่จะให้กู้ได้ไม่พอแก่การขอกู้อันลักษณะ
พึงให้กู้นั้นทุกราย ให้ถือลำดับในการพิจารณาให้เงินกู้ดังต่อไปน้ี 

(1)  เงินกู้ซึ่งถือค่าหุ้นเป็นหลักประกัน พึงให้ในลำดับก่อนเงินกู้ซึ่งมีหลักประกันอย่างอื่น 
(2)  ในระหว่างเงินกู้ซึ่งอยู่ในลำดับตามที่กล่าวในข้อ (1) นั้น เงินกู้ซึ่งมีจำนวนน้อย พึงให้ก่อน 

เงินกู้ซึ่งมีจำนวนมาก เพื่อประโยชน์แห่งการนี้ จำนวนเงินกู้ที่นำมาเทียบกันนั้น ให้คิดรวมทั้งเงินกู้ทุกประเภท  
ของผู้กู้ที่คงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ด้วย 

ทั้งนี้ เว้นแต่กรณีที่คณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่ามีเหตุพิเศษจะวินิจฉัย  
เป็นอย่างอื่นก็ได้ 

ข้อ 13. สมาชิกที่ เกษียณอายุราชการแล้วรับเงินบำนาญทั้งในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร  
และนอกสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร ให้กู้เงินได้ไม่เกินร้อยละ 90 ของจำนวนมูลค่าหุ้นที่ชำระแล้ว แต่ไม่เกิน 
2,500,000.- บาท(สองล้านห้าแสนบาทถ้วน) หากกู้ เกิน 2,500,000.- บาท(สองล้านห้าแสนบาทถ้วน)  
ต้องได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการดำเนินการเป็นการเฉพาะราย 

 กรณีสมาชิกถูกฟ้องคดีแพ่ง แต่ยังไม่ถูกพิทักษ์ทรัพย์ตามกฎหมายล้มละลาย ประสงค์ยื่นคำขอกู้เงินกู้
สามัญพิเศษ เพื่อดำเนินการชำระหนี้ ให้แล้วเสร็จคดีความตามกฎหมายเพื่อเป็นการช่วยเหลือสมาชิก  
ให้คณะกรรมการเงินกู้และคณะกรรมการดำเนินการ มีอำนาจพิจารณาผ่อนปรนหรือขยายเงินงวดชำระหน้ีได้ 

ข้อ 14. สมาชิกอาจยื่นคำขอกู้เงินกู้สามัญได้อีกเมื่อส่งชำระหน้ีมาแล้วเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 12 เดือน 
 



-3- 
 

หมวด 3 
เงินกู้สามัญพิเศษ 

ข้อ  15 . สมาชิ กอาจกู้ เงินกู้ สามัญ พิ เศษ ได้ ไม่ เกิน  1,000,000.- บาท  (หนึ่ งล้ านบาทถ้วน ) 
ตามที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร โดยให้นำหลักการในข้อ 11. มาใช้บังคับโดยอนุโลม และอาจยื่นคำ
ขอกู้เงินกู้สามัญพิเศษได้อีกเมื่อส่งชำระหน้ีมาแล้วเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 12 เดือน 

ในกรณีกู้ เงินสามัญพิเศษตามโครงการสวัสดิการต่างๆ ของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ อาจให้
คณะกรรมการดำเนินการพิจารณา ยกเว้นเงื่อนไขในการส่งชำระหนี้ตามวรรคแรก ในการยื่นสัญญาฉบับใหม่ 
และเงินคงเหลือในการดำรงชีพได้ ตามที่คณะกรรมการเห็นสมควรเป็นรายๆไป 

กรณีสมาชิกถูกฟ้องคดีแพ่ง แต่ยังไม่ถูกพิทักษ์ทรัพย์ตามกฎหมายล้มละลาย ประสงค์ยื่นคำขอกู้เงินกู้
สามัญพิเศษ เพื่อดำเนินการชำระหนี้ ให้แล้วเสร็จคดีความตามกฎหมายเพื่อเป็นการช่วยเหลือสมาชิก  
ให้คณะกรรมการเงินกู้และคณะกรรมการดำเนินการ มีอำนาจพิจารณาผ่อนปรนหรือขยายเงินงวดชำระหนี้ได้ 
ทั้งนี้ไม่เกินอายุ 65 ปี เป็นรายๆไป 

 
หมวด  4 

เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 
ข้อ 16. เมื่อสมาชิกมีเหตุฉุกเฉินแสดงหลักฐานพิสูจน์ได้และประสงค์จะขอกู้เงินก็ให้ยื่นคำขอกู้  

ถึงสหกรณ์ตามแบบที่กำหนด 
ข้อ 17. ให้ประธานกรรมการ รองประธานกรรมการ กรรมการดำเนินการ หรือผู้จัดการ เป็นผู้วินิจฉัย

ให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินแทน คณะกรรมการดำเนินการก็ได้ และให้แถลงรายการให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน  
เพื่อให้คณะกรรมการดำเนินการทราบทุกเดือน 

ข้อ 18. เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้นั้น ให้มีจำนวนไม่เกิน 70,000. - บาท(เจ็ดหมื่น- 
บาทถ้วน) เว้นแต่เป็นสมาชิกไม่เกิน 6 เดือน ให้กู้ได้ไม่เกิน 30,000.- บาท 

กรณีที่สมาชิกนั้นยังมีเงินกู้ฉุกเฉินรายก่อนเหลืออยู่ ให้ยื่นแบบคำขอกู้ฉุกเฉินถึงสหกรณ์ฯ ภายในวันที่ 
20 ของเดือนนั้นๆ โดยสมาชิกจะได้รับเงินในวันทำการสุดท้ายของเดือนนั้นๆ ทั้งนี้จำนวนต้นเงินรวมกันทั้งหมด
เกินกว่าจำนวนที่กล่าวในข้อ 11. ไม่ได้ 
 

หมวด 5 
หลักประกันเงินกู้ 

ข้อ 19. การให้เงินกู้ทุกประเภทนั้น ผู้กู้ต้องทำหนังสือกู้ให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 
ข้อ 20. หลักประกันเงินกู้นั้น ให้มีข้อกำหนดดังต่อไปนี้ 

(1)  เงินกู้ฉุกเฉิน นอกจากหนังสือกู้ ซึ่งผู้กู้ได้ทำไว้ต่อสหกรณ์แล้ว จะไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอื่น 
อีกก็ได้ 

(2) เงินกู้สามัญพิเศษ ต้องมีสมาชิกที่มิได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้ค้ำประกันอย่างน้อย 2 คน  
ค้ำประกันร่วมกันตามจำนวนเงินในสัญญาเงินกู้พร้อมดอกเบี้ย และต้องไม่เป็นผู้ค้ำประกันรายเดียวกับสัญญา
เงินกู้สามัญ  

(3) เงินกู้สามัญมีจำนวนไม่เกินกว่าค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอื่นอีก  
ถ้าเงินกู้สามัญมีจำนวนเกินกว่าค่าหุ้นซึ่งผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ก็ต้องมีหลักประกันอย่างใดอย่างหนึ่ง 

ดังต่อไปน้ี 
(ก) มีสมาชิกที่มิได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้ ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควร

อย่างน้อยสองคนค้ำประกันร่วมกันตามจำนวนเงินในสัญญาเงินกู้พร้อมดอกเบี้ยเพื่อหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้สามัญ
รายนั้นดังนี้ 



-4- 
 

 1. วงเงินกู้ไม่เกิน 1,000,000 บาท ใช้บุคคลค้ำประกันอย่างน้อย 2 คน 
 2. วงเงินกู้เกิน 1,000,000 บาท แต่ไม่เกิน 1,500,000 บาท ใช้บุคคลค้ำประกันอย่างน้อย 3 คน 
 3. วงเงินกู้เกิน 1,500,000 บาท แต่ไม่เกิน 2,000,000 บาท ใช้บุคคลค้ำประกันอย่างน้อย 4 คน 
 4. วงเงินกู้เกิน 2,000,000 บาท แต่ไม่เกิน 2,500,000 บาท ใช้บุคคลค้ำประกันอย่างน้อย 5 คน 
 เพื่อความมั่นคงในการให้เงินกู้สามัญ คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้มี

อำนาจวินิจฉัยเรียกให้ผู้ค้ำประกันมากกว่าที่กำหนดได้  
 สมาชิกผู้ค้ำประกันต้องทำหนังสือค้ำประกันให้ไว้ต่อ สหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้                                                                                                                                  
 สมาชิกคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้เงินกู้สามัญมากกว่าห้าคนในเวลาเดียวกันไม่ได้ 
 เมื่อผู้ค้ำประกันคนใดตายหรือออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใดๆ หรือมีเหตุที่คณะกรรมการ

ดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้ เห็นว่าไม่สมควรที่จะเป็นผู้ค้ำประกันต่อไป ผู้กู้ต้องจัดให้สมาชิกอื่น  
ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรเข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิมให้เสร็จ  
ภายในระยะเวลาสี่สิบห้าวัน หรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควร 

การให้สมาชิกผู้ค้ำประกันออกจากสหกรณ์ ไม่ว่าเพราะเหตุใดๆ ไม่เป็นเหตุให้ผู้นั้นหลุดพ้นจากการค้ำ
ประกัน จนกว่าผู้กู้ได้จัดให้สมาชกิอื่นซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรเข้าเป็นผู้ค้ำ
ประกันแทน 

อนึ่ง ภายหลังจากการทำหนังสือค้ำประกันแล้ว ถ้าสมาชิกผู้ค้ำประกันได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้ ผู้กู้จะต้อง
จัดให้สมาชิกอื่นซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรเป็นผู้ค้ำประกันโดยเร็ว 

(ข) มีหลักทรัพย์รัฐบาลหรือบัญชีเงินฝากของสหกรณ์ ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการ
เงินกู้เห็นสมควรให้เป็นหลักประกันเงินกู้รายนั้น โดยจำนวนเงินกู้ส่วนที่เกินกว่ามูลค่าหุ้นของผู้กู้ต้องอยู่ภายใน
ร้อยละ 90 แห่งค่าของหลักทรัพย์นั้น สำหรับบัญชีเงินฝากของสหกรณ์ต้องส่งมอบสมุดบัญชีเงินฝากไว้กับ
สหกรณ์และห้ามมิให้ถอนเงินออกจากบัญชีจนกว่าหนี้เงินกู้นั้นจะระงับโดยเจ้าของบัญชีเงินฝากต้องทำหนังสือ
ยินยอมตามแบบที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 

ข้อ 21. สมาชิกผู้กู้เงินสามัญและสามัญพิเศษ ต้องมีค่าหุ้นเป็นหลักประกันและต้องมีทุนเรือนหุ้นที่
ชำระแล้วไม่น้อยกว่าร้อยละ 15-ของจำนวนหนี้ทั้งหมดที่สมาชิกมีในขณะยื่นคำขอกู้รวมกับจำนวนเงิน 
ที่ขอกู้ใหม่ ผู้กู้จะต้องทำประกันชีวิตเพื่อค้ำประกันการกู้ยืมโดยมีจำนวนทุนประกันเท่ากับจำนวนเงินกู้ตลอดอายุ
สัญญากู้ยืมแต่ละประเภทตามที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนดโดยมีสหกรณ์เป็นผู้รับประโยชน์เฉพาะจำนวน
หน้ีที่เหลือเพื่อช่วยเหลือผู้ค้ำประกันกรณีผู้กู้เสียชีวิต เว้นแต่ 
 (1) มีเงินค่าหุ้นที่ชำระแล้วเป็นหลักประกันและมีจำนวนเงินกู้ทุกประเภทรวมกันแล้วไม่เกินจำนวนเงิน
ค่าหุ้นที่ชำระแล้ว 
 (2) เป็นกรณีสมาชิกที่เกษียณอายุราชการแล้วขอกู้เงินตามข้อ 13.  
 (3) มีหลักประกันตามข้อ 20.(3)(ข) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-5- 
 

หมวด 6 
เงินงวดชำระหนี้เงินกู้ 

ข้อ 22. เงินงวดชำระหน้ีสำหรับเงินกู้นั้น ให้กำหนดไว้ดังนี้ 
(1) เงินกู้สามัญ ให้คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้พิจารณากำหนดให้ผู้กู้

ส่งคืนเงินกู้สามัญเป็นงวดรายเดือนเท่ากันพร้อมด้วยดอกเบี้ยเป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่จะเห็นเป็นการสมควร  
ตามฐานะของผู้ กู้ จำนวนและความมุ่ งหมายแห่ งเงินกู้  แต่ ไม่ เกิน  240 งวด ทั้ งนี้ ไม่ เกินอายุ  60 ปี   
หรือเกษียณอายุราชการ 

เงินกู้สามัญที่ไม่เกินมูลค่าหุ้นที่ชำระแล้ว ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้พร้อมดอกเบี้ยได้ไม่เกิน 360 งวด 
และไม่จำกัดอายุในการส่งชำระหน้ี  

(2) เงินกู้สามัญพิเศษ ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินพร้อมดอกเบี้ยได้ไม่เกิน 180 งวด และไม่เกินอายุ 60 ปี 
หรือเกษียณอายุราชการ ยกเว้นในกรณีสมาชิกถูกฟ้องคดีแพ่ง แต่ยังไม่ถูกพิทักษ์ทรัพย์ตามกฎหมายล้มละลาย 
ประสงค์ยื่นคำขอกู้เงินสามัญพิเศษ เพื่อดำเนินการชำระหนี้ให้แล้วเสร็จคดีความตามกฎหมายให้คณะกรรมการ
เงินกู้และคณะกรรมการดำเนินการ มีอำนาจพิจารณาผ่อนปรนหรือขยายเงินงวดชำระหนี้ได้ทั้งนี้ไม่เกินอายุ 65 
ปี เป็นรายๆไป 

(3) เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินพร้อมด้วยดอกเบ้ียไม่เกิน 12 งวด 
ข้อ 23. การส่งเงินงวดชำระหน้ีเงินกู้ทุกประเภท ซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์นั้น ให้ส่งโดยวิธีหักจากเงินได้

รายเดือนของผู้กู้ ณ ที่จ่าย เว้นแต่กรณีสมาชิกกู้เงินไม่เกินจำนวนเงินค่าหุ้นที่ชำระแล้วอาจส่งชำระโดยวิธีอื่นได้
ตามที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร ให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในวันสิ้นเดือนนั้นๆ 
 
 

หมวด 7 
ดอกเบ้ียเงินกู้ 

ข้อ 24. ให้ เรียกดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทในอัตราไม่ เกินร้อยละ 7.50 ต่อปี  โดยสหกรณ์ ฯ  
จะได้ประกาศให้ทราบเป็นคราวๆไป 

ข้อ 25. ดอกเบ้ียนั้นให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนต้นเงินคงเหลือ 
 

 

หมวด 8 
การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู ้

ข้อ 26. ให้คณะกรรมการดำเนินการ และคณะกรรมการเงินกู้ตรวจตราควบคุมให้เงินกู้ทุกรายมี
หลักประกันตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ และเมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่า หลักประกันสำหรับเงินกู้ราย
ใดเกิดบกพร่องผู้กู้จะต้องจัดการแก้ไขให้คืนดีภายในสี่สิบห้าวัน หรือระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการ
กำหนด 

ข้อ 27. ในกรณีใดๆ ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเงินกู้ไม่ว่าประเภทใดๆ เป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดยสิ้นเชิง
พร้อมทั้งดอกเบี้ยในทันที โดยมิพักต้องคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้และให้คณะกรรมการดำเนินการจัดการเรียก
คืนโดยมิชักช้า 

(1) เมื่อสมาชิกผู้กู้ออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใดๆ 
(2) เมื่อปรากฏต่อคณะกรรมการดำเนินการว่า ผู้กู้นำเงินกู้ไปใช้ผิดวัตถุประสงค์ที่ให้เงินกู้นั้น 
(3) เมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่า หลักประกันสำหรับเงินกู้เกิดบกพร่อง และผู้กู้มิได้

จัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการกำหนด 



-6- 
 

(4) เมื่อผิดนัดชำระหนี้ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบ้ียติดต่อกันเป็นเวลาถึงสองเดือน หรือผิดนัดการ
ส่งเงินงวดชำระหน้ีดังว่านั้นถึงสามคราวสำหรับผู้กู้รายหน่ึงๆ 

(5) เมื่อลูกหน้ีถูกพิทักษ์ทรัพย์ตามกฎหมายล้มละลาย   
(6) สมาชิกได้ให้ข้อมูลอันเป็นเท็จเกี่ยวกับการสมรสในการทำนิติกรรมกับสหกรณ์อันเป็นเหตุให้

สหกรณ์ให้กู้ยืมเงินไป และเมื่อคณะกรรมการดำเนินการทราบเรื่องต้องร้องทุกข์หรือดำเนินการฟ้องร้องภายใน
กำหนดอายุความ 

ข้อ 28. ในกรณีที่ เงินกู้ เป็นอันต้องส่งคืนโดยสิ้นเชิงตามที่กล่าวแล้วในข้อ 2 7 ถ้าผู้ค้ำประกัน  
ต้องรับผิดชำระหนี้แทนผู้กู้ และไม่สามารถชำระหนี้นั้นโดยสิ้นเชิงได้ เมื่อผู้ค้ำประกันร้องขอคณะกรรมการ
ดำเนินการอาจผ่อนผันให้เรียกเก็บจากผู้ค้ำประกันเป็นงวดรายเดือนจนเสร็จตามที่ผู้กู้ได้ทำหนังสือกู้ไว้ให้ต่อ
สหกรณ์ก็ได้โดยคณะกรรมการดำเนินการต้องบังคับชำระหนี้อันต้องส่งคืนสิ้นเชิงโดยเร็วเพื่อมิให้เกิดความ
เสียหายแก่สหกรณ์ทั้งในปัจจุบันและอนาคต 

ข้อ 29. ผู้กู้หรือ ผู้ค้ำประกัน ต้องรับผูกพันว่า ถ้าตนประสงค์จะขอลาออก หรือย้ายจากราชการ  
หรืองานประจำ ต้องแจ้งเป็นหนังสือให้สหกรณ์ทราบ และจัดการชำระหนี้สินซึ่งตนมีอยู่ต่อสหกรณ์ให้เสร็จสิ้น
เสียก่อน แล้วจึงขอออกหรือย้ายจากราชการหรืองานประจำนั้นได้หากไม่ชำระให้คณะกรรมการดำเนินการเรียก
ผู้กู้และผู้ค้ำประกันมาตกลงเงื่อนไขในการชำระหนี้ หากผู้กู้และผู้ค้ำประกันไม่ดำเนินการตามที่คณะกรรมการ
ดำเนินการกำหนดให้ถือว่าเป็นหนี้ที่ถึงกำหนดชำระทั้งจำนวนพร้อมดอกเบ้ีย 

ข้อ 30. ถ้าผู้กู้และผู้ค้ำประกันผิดนัดชำระหนี้ไม่ว่าการกู้ยืมเงิน การค้ำประกันประเภทใดเป็นเวลา 
สองงวดติดต่อกัน หรือไม่ดำเนินการอย่างใดตามที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนดในเรื่องใดๆ สมาชิกผู้นั้นไม่มี
สิ ท ธิ ได้ รับ เงินสวั สดิ ก ารตามระ เบี ยบสหกรณ์ เกี่ ย วกั บ สวั สดิ ก ารหรืออื่ น ๆ  ทุ ก ระ เบี ยบจนกว่ า  
จะดำเนินการแก้ไขให้คืนดี และสิทธิรับเงินสวัสดิการที่ล่วงพ้นไปแล้วไม่อาจขอรับเงินสวัสดิการย้อนหลังได้ 

การที่ผู้กู้หรือผู้ค้ำประกันผิดนัดชำระหนี้หรือไม่ดำเนินการอย่างใดตามที่คณะกรรมการดำเนินการ
กำหนดให้ถือว่าเป็นการกระทำของผู้ค้ำประกันหรือผู้กู้ในสัญญาเงินกู้รายนั้นอันเป็นเหตุให้หมดสิทธิ  ในการ
ได้รับเงินสวัสดิการด้วยทุกคน   

ข้อ 31. คำวินิจฉัยหรือมติของคณะกรรมการดำเนินการที่ดำเนินการตามระเบียบนี้ ให้เป็นที่สุด  
เว้นแต่จะมีข้อเท็จจริงหรือพยานหลักฐานใหม่ซึ่งอาจทำให้คำวินิจฉัยหรือมติของคณะกรรมการดำเนินการ
เปลี่ยนแปลงไปในประเด็นสำคัญ 
 
 

 ประกาศ ณ วันที ่   1   เดือน   พฤษภาคม   พ.ศ.2568 
 

 
                      (ลงนาม) พลตำรวจตรี    ฐเดช  กล่อมเกลี้ยง 

                            (ฐเดช  กล่อมเกลี้ยง) 
                     ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวดัพจิิตร จำกัด 
 
 
 


